22 / BOLETIM Nº 14 - 7 DE ABRIL DE 2016

CENTRO DE FILOSOFIA
E CIêNCIAS HUMANAS

CONSELHO DE COORDENAÇÃO

791ª SESSÃO ORDINÁRIA - 28/03/2016

RESOLUÇÃO Nº 01/2016

Cria a Comissão para a defesa da legalidade democrática e da soberania popular
O Conselho de Coordenação do CFCH, reunido em sua 791ª Sessão

Ordinária, realizada em 28 de março de 2016, RESOLVE criar a Comissão
para a defesa da legalidade democrática e da soberania popular, formada por
docentes, técnicos e estudantes.

Missão: coordenar e divulgar ações para a defesa da legalidade demo-
crática e da soberania popular ameaçadas pelas tentativas de desestabilizá-las
em curso no Brasil.

Atividades:
1) Pensar e propor uma pauta estratégica de atividades definindo temas

para atos, colóquios e mobilizações;
2) Centralizar atividades na UFRJ, sem prejuízo de que outras iniciativas

mais localizadas e esparsas se estabeleçam;
3) Buscar alianças com outras universidades e segmentos do movimento

popular para realizar atividades conjuntas;
4) Buscar a articulação nos meios de imprensa para dar visibilidade

à difusão de informações e conhecimento;
5) Criar um blog ou uma página de defesa da legalidade democrática,

soberania popular e direitos sociais, para onde possa convergir a produção de
conhecimentos e a articulação e divulgação de atividades.

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 2651, DE 24 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 1.207,
de 19/02/2016, publicada no DOU nº 34 de 22 de fevereiro de 2016,

Resolve retificar a autoridade que assina a portaria nº 2618 de 23/03/2016,
publicada no BUFRJ Extraordinário nº 11 de 23/03/16: onde se lê “Maria
Luiza Mesquita da Rocha”, leia-se “Maria Cristina Miranda da Silva”.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

PORTARIA Nº 2727, DE 30 DE MARÇO DE 2016

A diretora da Escola de Educação Infantil do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Alessandra Sarkis de Melo,
nomeada pela Portaria número 1315, de 02 de março de 2015,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contra-
tação de professor substituto da Escola de Educação Infantil, referente ao
Edital nº 422, de 07 de dezembro de 2015, publicado no DOU nº 234 - Seção 3,
páginas 45-46, de 08 de dezembro de 2015, divulgando os nomes dos candidatos
aprovados para a Área de Licenciatura em Pedagogia (Educação Especial):

1º lugar - Eliane de Oliveira Rodrigues
2º lugar - Nely Monteiro dos Santos de Carvalho

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIêNCIAS SOCIAIS

PORTARIA Nº 2740, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional Vertical e Horizontal (classe Associado) do Departamento de Sociologia,
os seguintes professores:
Titulares:

• Prof. Dr. José Ricardo Ramalho (Titular IFCS/UFRJ)
• Profª. Dra.Bila Sorj (Titular IFCS/UFRJ)
• Profª. Dra. Andrea Daher (Titular IH/UFRJ)

Suplentes
• Profª Dra. Helena Maria Bomeny Garchet (Titular UERJ)
• Profª. Dra. Maria Celi Scalon (Titular NEPP-DH/UFRJ)
Aprovado pela 339ª Congregação do IFCS, em sessão de 16 de março de 2016.

CENTRO DE CIêNCIAS
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANIA

PORTARIA Nº 2736, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Substituto Eventual do Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Antonio José Barbosa de Oliveira,
no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 9.321 de 16 de outubro
de 2014, publicada no Boletim UFRJ nº 43, de 23 de outubro de 2014,

Resolve alterar a composição da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório
e Progressão Docente dos professores alocados na Decania do CCJE, instituída pela
Portaria nº 2.095, de 24 de março de 2015, que passa a ser formada pelos membros:

Membros Titulares
• João Bosco Mesquita Machado (Decania/IE)
• Henri Acselrad (IPPUR);
• Vitor Prochnik (IE)

Membro Suplente
• Ana Carolina Pimentel Duarte da Fonseca (FACC)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
E CIêNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 2719, DE 29 DE MARÇO DE 2016

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Pereira Ribeiro, no uso
de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Resolve designar o servidor abaixo relacionado, para ser responsável pela
prática de Conformidade de Registro de Gestão.

• Servidor: GABRIELA DOS SANTOS MACHADO COELHO
SIAPE: 1847801

PORTARIA Nº 2859, DE 01 DE ABRIL DE 2016

A Vice-Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Pereira Ribeiro, no uso
de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,

Resolve retificar a portaria 1418 de março de 2015 publicada no BUFRJ nº 09
de 03/03/16 sobre a composição da Banca Examinadora do Concurso
Público de provas e títulos para a vaga de Professor Assistente, regime 40h-
DE, do Departamento de Contabilidade, setor: Análise Econômico Financeira,
consoante Edital nº 450/14:

Onde se lê: Simone Silva da Cunha Vieira(USP)
Leia-se: Simone Silva da Cunha Vieira(UERJ)

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 2888, DE 04 DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 69 DE 17/03/16, informa
o deferimento de inscrições.
DEPARTAMENTO DE DIREITO SOCIAL E ECONÔMICO
SETOR: DIREITO COMERCIAL.
CARGO: PROF. SUBSTITUTO 20 horas
Inscrições Deferidas:

ANA PAULA DA SILVA BEZERRA
BIANCA MATTA OBADIA FERREIRA
FERNANDA LESSA BARRETO DE FREITAS
FERNANDO RANGEL ALVAREZ DOS SANTOS
FILIPE DE CASTRO QUELHAS
GUILHERME CORREA DE ARAUJO
GUSTAVO FLAUSINO COELHO
JAMILLE MEDEIROS DE SOUZA
JOÃO MANOEL DE LIMA JUNIOR
LAÍS SITÔNIO MAIA
PATRÍCIA MARIANO QUEIROZ
REBECA LESE LIMA ECKSTEIN.

Não Deferidas: Não há.

frednascimento
Realce